mur; idem erat periculum, si scinderemus. Concessit igitur Deus, et abjecimus, et postea a periculis liberati sumus ». Hactenus Chrysostomus, isla recollens, tanquam maximum a Deo tunc beneficium consecutus, ex quibus cum cæteris levioris quoque suspitionis reis postulatis iudicio penam capitis exolvisset, si cum libro illo deprehensus fuisset. Agebat autem hoc tempore Chrysostomus suæ ætatis annum decimum sextum, secundum rationem superius initam, cum de matre ipsius actum est.

102. In Occidente quoque ab anno superiori dicta agitari coepte sunt quaestiones adversus ejusmodi delinquentes, qui curiosis per divinationem scientiis operam darent; adeo ut ipso exortio in senatorias quoque personas exhibite fuerint ungulae, fideiulae, et alia penarum genera, quæ licet servilibus tantum personis ex præcis legibus consuevisent admoveri, per Constantium¹ tamen odio magis (ut dictum est) in quosque etiam nobiles fuerunt relaxata. « Quomobrem », inquit Ammianus², « ne tot malis dissimulatis, paulatimque serpentibus, acervi crescerent arummarum; nobilitatis decreto legati mittuntur », Roma scilicet, « Prætextatus ex Urbi præfecto, et ex vicario Venustus, et ex consulari Minervius, oraturi ne delictis supplicia sint grandiora, neve senator quisquam inusitato et illicito more tormentis exponeretur. Qui cum intromissi ad consistorium hæc deferrent: negantem Valentinianum se id statuisse, et calumnias perpeti clamitantem, moderate rearguit quæstor Eupraxius, etc. » Rescripsit tunc Valentinianus ad præfectum Urbis Olybrium his verbis³:

103. « Nullus omnino ob fideiulae perferendas, inconsultis ac nescientibus nobis, vel militiae auctoramento, vel generis aut dignitatis defensione nudetur; excepta tamen majestatis causa, in qua sola omnibus aequa cognitio est. Hi quoque citra consultationis modum subjiciantur quaestioni, qui evidentibus argumentis subscriptiones nostras finxisse prodentur; quæ in re ne Palatini quidem nominis assumptionem hujus esse volumus quaestionis exortem ». Hæc, ut dictum est, anno superiori. Cæterum ejusmodi quaestiones de magis et maleficis agitatae sunt usque ferme ad ejusdem imperatoris obitum, prout apparet ex ipsius rescriptis eadem ex causa datis, de quibus anno sequenti agemus.

104. Quoniam autem hæc quæ dicta sunt de Valente, Joannes Chrysostomus (ut vidimus) testatur contigisse, cum ipse adolescentior esset; his hæc pro ratione temporis adijcienda putamus, quæ eadem sua ipsius ætate accidisse tradit Antiochiæ memoria digna, de conversione famosissima meretricis: homilia enim in Matthaum sexagesima octava habet ista: « At non audistis quomodo illa meretrix, quæ omnes impudicite superavit, universos rursus continentia et virtute a tergo reliquit? Non dico illam de qua in Evangelio scribitur, sed hæc quæ

¹ Eunap. in Vit. phil. — ² Ammian. lib. xxxix. — ³ Chrys. hom. 3. cont. Nomentanos. — ⁴ Ammian. lib. xxxix. — ⁵ Chrys. in Act. Apost. hom. 38.

¹ L. vi. de malef. C. Theod. — ² Ammian. lib. xxviii. — ³ L. 1. de quaest. C. Theod.

nostra memoria ex Phœnice omnium civitatum iniquissima fuit. Ille enim pueris nobis apud nos erat, et cum prima in theatro esset, nomen ejus ubique ferebatur; non in urbe nostra solummodo, sed ad Cilicis usque et Cappadocis. Ille multorum patrimonium exhausti, hæc multos parentum orbos tenebat, hæc maleficis quoque uti artibus dicebatur, quasi non elegantis corporis forma solum, verum etiam magicis cantibus et herbis reficia leuderet: hæc regine quoque fratrem attraxit; tanta cupidinis tyrannide pollebat. Sed subito nescio quare, imo vero certissime scio; voluntate namque commutata, et Dei gratia hoc modo impetrata, omnia illa sprevit et calcavit; illa diaboli officina projecta, facile ad caelum ascendit: et quamvis nihil erat ea petulantius, dum in scena versaretur, postea tamen continentie magnitudine multas antecelluit. Cilicium enim indula per totam reliquam vitam hoc se pacto exercebat. Hujus gratia et præfectus, a scenicis perturbatus armatos milites misit, qui non potuerunt eam rapere, nec a numero virginum, quæ ipsam receperunt, abducere. Hæc cum ineffabili sacramento communicasset, et condigne suscepta gratia vixisset, universis per gratiam maculis detersis, naturæ demum concessit. Mirabilem enim philosophiam, post baptismum ostendit, nec unquam amantibus antea, eamque sequentibus, ac diligenter quarentibus visa est; sed postea quam semel se ipsam incluserat, multos annos quasi victa in carceribus peregit. Ille de ea Chrysostomus. Jam reliqua prosequamur.

105. *Athanasius Gothorum rex Christianos persequitur.* — Interea vero Athanasius rex Gothorum, memor quæ quadrave triennali bello a Valente christiano imperatore passus esset; quod non liceret, pacis ieta legibus prohibentibus, vel potius quod haud tantum virum penes se esse sentiret invadendi Romanum imperium, christianos apud se agentes ipse ethnicus persequi cepit, nec destitit, quousque publica expeditione, transmisso Istro, ipsum Valentem aggressus est. Quod autem ad tempus inchoata ejusmodi persecutionis spectat; istud ipsum S. Hieronymus profitetur, qui cum anno sexto Valentis imperatoris id factum recenseat, plane ad hunc ipsum annum septimum referendum est: ipse enim sequenti anno a creatione Valentis, quod primus absolvit annus et secundus incipit, ejusdem imperatoris annos aggregit numerare. Ille igitur primus ejusmodi persecutionis annus jure statuitur; de qua ita Hieronymus ¹: « Athanasius in christianos persecutione commota, plurimos interfecit, et de propriis sedibus in Romanum solum expellit ». Ille ipse. Rursum vero eandem persecutionem coeptam esse hoc anno, inde etiam deducit argumentum, quod cum S. Epiphanius testetur se commentarum illum adversus hæreses scribere anno undecimo Valentiniani atque Valentis imperatorum, id ipse exordio libri affirmans; rursumque cum agit ² de

Audanis hæreticis, tradat monachos Gothos persecutionem passos a rege Gothorum jam quatuor ante annos, ex quo illa scribebat; hæc ratione dicendum est, ipsos expulsos e Gothia fuisse anno septimo eorundem imperatorum. At de monachis illis inferius. Sed et Orosius ³ de fuga eorum hæc amplius: « Athanasius rex Gothorum christianos in gente sua crudelissime persecutus, plurimos barbarorum ob fidem interfectos ad coronam martyrii sublinnavit; quorum tamen plurimi ad Romanum solum non trepidi velut ad hostes, sed certi quod ad fratres, pro Christi confessione fugerunt ». Ita Orosius.

106. Confligit autem hæc persecutio, antequam iidem Gothi ariana hæresis labe conspergerentur; adeo ut qui apud eos passi sunt, catholici omnes habili fuerint; quod quidem S. Augustinus testatur his verbis ⁴: « Rex Gothorum in ipsa Gothia persecutus est christianos crudelitate mirabili, cum ibi non essent nisi catholici; quorum plurimi martyrio coronati sunt; sicut a quibusdam fratribus, qui tunc illic pueri fuerant, et se vidisse inunctanter recordabantur, audivimus ». Illicusque Augustini verba; cui magis assentiendum jure quis dixerit tempor adeo certa fide testam reddenti, quodque his temporibus vicinior fuerit, quam ⁵ Sozomeno eos hæresi ariana labefactos affirmanti. At rem maximi ponderis, quod de fide catholica martyrum sit controversia, accuratius perscrutemus; atque in primis quid de his post Socratem ⁶ ipse Sozomenus habeat, in medium adducamus; omissis his, quæ de sede antiqua Gothorum, et eorum e limitibus egressione ab ipso descripta sunt, ulpote re omnibus ferme nota, ac multorum scriptorum chartis memoriæ commendata.

107. Quod vero ad persecutionem, de qua agitur, pertinet, in eo in primis erroris arguitur Sozomenus, dum ait, ante persecutionem a Gothis motam, concessum esse ipsis ab imperatore, agente ad hoc legationem apud eum Vulphila ipsorum episcopo, Thraciam habitare; quod quidem falsum omnino esse, Ammiani ⁷ auctoritate convincitur; cujus sententia liquet, Valentem imperatorem, cum eos prælio percutavit, Istrum semper fluvium pertransisse, quod scilicet illi regiones transfluvium postas incolerent. Transitus autem eorum in Thraciam postea confligit, ut dicemus. Sed audiamus quid ipse Sozomenus dicat de occasione concitata ab Athanasio in christianos persecutionis, at cum ⁸:

108. « Haud adeo diu post, seditione intestina inter ipsos Gothos conflata, bipartito divisos esse, atque alteri factum Athanasium (Athanasium), Plutigenem alteri præfuisse dicunt. Præho igitur inter eos commisso, Plutigenem, re mala gesta, auxilium a Romanis petisse. Quod cum et imperator Valens concessisset, et milites Romanos, qui erant in Thracia, et subsidio venire permisisset,

¹ Oros. lib. VII. c. 7. — ² Aug. de Civ. Dei lib. XV. c. 52. — ³ Sozom. lib. VI. c. 31. — ⁴ Socrat. lib. IV. c. 27. — ⁵ Ammian. lib. XXVII. — ⁶ Sozom. lib. VI. c. 31.

⁷ Hier. in Chron. — ⁸ Epph. hæres. LXX.

prelio redintegrato, victoriam consecutos esse, et Athanaricum cum suo exercitu in fugam vertisse. Atque quo gratiam Valenti referret, et se ei in omnibus rebus amicissimum fore confirmaret, se ejus de fide et religione sententiam addixisse, persuasisseque barbaris sibi subjectis, ut eadem sentirent. At vero non istam solum causam fuisse puto, cur universa Gothorum gens ad hoc tempus usque Arianis adjuncta sit; sed quod Vulphilas (Vlphilas) eorum episcopus, licet initio ab Ecclesia Catholica nihil dissentiret; tamen post, regnante Constantio, per inscitiam una cum Eudoxio, et Acacio, utpote ex episcoporum numero, qui in Concilio Niceno convenierant, Concilio Constantinopoli habito interfuit. At hic quoque magnopere hallucinatus est Sozomenus, dum ait Acacium et Eudoxium Niceno interfuisse Concilio; neuter enim illorum praesens fuit, sed ipsorum praedecessores anstites. Sed pergit ipse: « Qui simul ut eo venit, dicitur, cum principes sectae arianae cum ipso de religione dissenserint, essenque pollicili legationem ei apud imperatorem ex sententia confectam fore, si modo ipsorum opinioni se vellet addicere, vel necessitate compulsus, vel quod eandem de Deo opinionem meliorem judicaret, communioni Arianorum se addixisse, et totam suam gentem ab Ecclesia Catholica separasse ». Haec ipse.

109. At quam hic sibi adversetur auctor, considerata. Si enim, ut ait, jam a tempore Constantii imperatoris in Concilio illo Constantinopolitano post Selencense mox celebrato Vulphilas una cum suis omnibus Gothis descivit a fide catholica, atque Arianis inhaesit; quid intercessisse ait postea cum Valente Phritigernis promissionem, se una cum suis eandem, quam ipse imperator coleret, arianam perfidiam sectaturum, quasi pergratum oblatum munus offerret pro gratiarum actione de imperitia sibi adversus Athanaricum ope? Si enim ex ejus assertionem, jam temporibus Constantii, Gothi ariani facti erant; quid ultra Phritigernes ea pollicitaturus erat? Certe quidem usque in hanc diem Gothos perseverasse catholicos; eos vero qui sub Phritigernis ditione erant, ex conditione ieti federis cum Valente imperatore, mutatos in Arianos, testatur Orosius, necnon Theodoretus¹, qui affirmat etiam id factum sub Valente imperatore, Eudoxio id suadente ipsi Valenti; deceptosque ab eo tradit Gothos, quod falso jaclaret, nullam inter utramque sectam differentiam intercessisse, sed verbaletn potius inter Catholicos et Arianos controversiam illam exstitisse; sicut nihil dubii remanet, Gothos antehac fuisse catholicos, subditos vero Phritigerni hoc anno cum ipso deviare cepisse. Sed quid post haec Sozomenus?